# Liber

primo Machab.iiij. et in pluribus sequentibus capitulis: et Jonathā: de quo. i. Mach. ix. **A**ll gentēq; psarū. Isidorus in. ix. Ethimol. dicit: q; perse a Perso rege vocati sunt: qui e grecia asia transiēt: ibi barbaras gentes graui diuturnoq; bello pdominat: nouissime vicos nomē subiecte genti dedit. Idē in. xiiij. Media et p̄sida a regib; medo et perso cognominate sunt: ex quib; media ab occasu trāversa q̄b̄ia regna amplectit: a septentrione armenia circūdat: ab oru caspios videt a meridie q̄sidam. per sida ante tendēt ab oru v̄sq; ad indos ab occasu rubrū mare habet: ab aquilone vo mediā tangit ab austro armeniā q̄ p̄sida annectit. De plijs ducū habet in multis locis: de matathia et suis dicit. i. Machab. iiij. Collegerunt exercitū et per-

cusserunt peccatores in ira sua. **I**te de iuda et suis dicit. i. Machabeor. iiij. Prellabant prelia israel cum leticia: et ibidē sequit: Quō iudas iuit obuiā Ippolonio: et percussit et occidit eum: et multa alia exempla patent. **D**obiles triūphos. quia cū paucis devicit multos et fortes. i. Machab. iiij. Quō poterimus pauci pugnare aduersus multititudinē tantā tamforū. Et sequit ibi: Insiluit i eos subito: et cōtritus est seron et exercitus ipsius in cōspectu eius. **I**te eodē quarto. Igitur iudas viris qui secū erat. Ne timueritis multititudinē eorū: et impetu eorū ne formidetis. et sequit: Congressi sunt et contrite sunt gentes et fugerunt in campū rē. Item in eodem cōmiserunt preliū: et ceciderunt de exercitu lysie quinq; milia viroꝝ et.

**E**t Machabeī ducis. i. inde: de quo dī. i. Machab. iiij. a. Surrexit iudas qui vocabat machabeus. Interpretat autē machabeus p̄reges vel p̄rectio: et de ipso dicit. i. Mach. iiij. q; pregebat castra gladio. Et ab isto machabeo denominat libri machabeor. in quo nota eius peminētia: vñ sequit: Ex cui nomie libri iudee nūcupati sunt. **F**esta machabeor fratrū. de quib; legit. i. Machab. viij. cōtinuit. viij. fratres vñacū matre apprehēsos compellit a rege edere p̄tra phas carnes porcinae. **I**te in quodā prologo qui in quibusdā biblijs inuenit: et incipit: Machabeorū libri duo rē. dicit sic: Machabeī septē fratres ab una matre machabea nomine geniti custodiētes legē patris traditionē nō manducātes carnē porcīnā: ob hoc ab antiocho rege senissimo in antiochia martyri gloria coronati sunt cum matre sua atq; sepulti cū magna veneratiōe ibi req̄escunt. De eorum supplicijs et de cōstantia matris legit. i. Machabeor. viij.

## Explicit expositio istius prologi.

**P**ostilla Nicolai de lyra super libros Machabeorum incipit.

**E**t factum est. Post hystoriam Judith q̄stum ad hystorias in sacra scriptura non cōtentas se quī hystoria in libro Machabeorū descripta: ratōne dicta in principio libri Thobie: licet per magnū tempus cōtigerit postea. Nam hystoria libri Judith contigit tempore cambis filij Cyri fīm cōmūne expositionē doctorū nostrorū quā secutus sum exponendo

## Capitulū primū.

librum illam. Hystoria vo Machabeorū contigit tempore Antiochi epiphantis regis syrie: vt pater in principio primi libri. Veritamen hystoria videat intricata propter dnos fratres. scz Seleucum et Antiochum epiphanem. et eorū posteros: qui se mutuo expulerūt de regno guerra inter eos quasi impacabili cōmota. Nd euidentia igitur hystorie aliquid est hic premitendū de dicti regni successione. Scindū igitur q; post mortē Alexandri magni: eius monarchia in quattuor regna fuit diuisa. scz Mace donis: Illyrie: Egypti et Syrie: sicut Daā. viij. fuerat p̄petratum: sed de duobus primis regnis non sit mētio in primo Machabeorū libro: sed procedit fīm processum regni Syrie: quod multū iudeam afflitit. resistentibus prout poterant machabeis et aliqua de regno egypti occasiona līter interponā. Scindū igitur q; mortuo Alexandri magno primū regnauit in syria seleucus et alijs quattuor: post ipm: et sextus fuit Antiochus magnus qui duos habuit filios. scilicet seleucus philopatorē: qui sibi successit in regno tanq; primogenitus et antiochus epiphanem qui traditus fuit romanis obses: et audita morte patris et inertia seleuci sui fratris: venit in syriam: et ab aliquibus cluitatibus receptus fuit: et tandem syrie regnum obtinuit. propter quod inter posteros eius et posteros fratris sui de syrie regno fuit lōga concertatio: et aliquādo p̄ualebat vna ps. aliquādo vo altera: et syria de vna posteritate ad alias transibat: vt patet in figura in pagina sequenti posita: in cuius summitate ponit Antiochus magnus: et eius duos filiū in duobus lateribus descendendo: et sub eis eorum posteri. Processus vo regni incipiēdo ab Antiocho magno de posteritate vnius filiū ad alterius posteritatem: vel in eadem posteritate de patre ad filium vel ad alium successorē patet in linea trāversali de minio facta. Et ad maiorem euidentiam super quēlibet successione regnum obtinente posui litteras alphabeti fīm processus ordinem dicti regni. Et quoniā de summis sacerdotibus iudeorū in libris machabeorū est mentio. ideo sciendū q; iaddus alexandri tempore fuit sacerdos summus: post tū onyas sub quo Prothomeus soter rex egypti multos iudeos captiuauit post eum symon iustus: deinde eleazarus frater eius. deinde Onyas Symonis iusti filius: qui vñc tunc fuerat puer: post euz Symon filius eius deinde Onyas filius eius tempore Antiochi magni et Seleuci eius filiū cuius tempore Heliodorus ad spoliandum Erarium in hierusalē fuit missus. et hic Onyas fīm Josephum libro duodecimo antiquitatis iudaice capitulo. vij. habuit duos fratres. scz Jasonem et Menelaum: qui successione līz usurpati tenuerunt summū sacerdotiū: quibus successit Alchimus p̄ institutionē violētam Antiochi epiphanis: quia non erat de linea sacerdotali licet descendisset ab Iacob: vt habeat infra capitulo. viij. et tūc sacerdotiū deuenit ad machabeos: qui Antiocho regi et eius factis quātum poterant resistebant. Habant etiā ibi aliquid inris. Nam Marathias pater eoz descēderat de illis. xxiiij. quos David instituerat ad deseruendū templū domini per vices suas. i. Paral. Sed quia huius primi et secundi machabeorū maior est autoritas q̄ Josephi: cum ab ecclēsia recepti sint ad legendū: ideo non est dimittendus texius p̄pter Josephū: sed magis ecōuerso. Secundo vo libro. iiiij. capi. dicit expresse q̄ Jason fuit frater Onye: et q̄ Menelaus et Lysimachus fuerunt fratres Symonis p̄positi templi et de tribu Beniamin sicut et iste Symon vt habeat secundo libro capitulo. iiiij. De Alchimo vo habeat secundo libro. xiiij. capitulo. q; fuerat summus sacerdos tempore Antiochi epiphanis: sed electus fuit inde: eo q̄ ritu gentiliū fuerat inquinatus: quem tamē restituit demetrius seleucus: vt habeat ibi. et septimo capitulo primi libri: et ideo fīm texium intendo exponere libros Machabeorum.